Российская  Федерация

Ивановская область

Тейковский муниципальный район

Совет Новогоряновского сельского поселения

                                  второго созыва

                                                 РЕШЕНИЕ
от 26.10.2012г                 с. Новое Горяново                                № 176

Об установлении земельного налога

на территории Новогоряновского сельского

поселения.

               На основании статьи 14 Федерального закона № 131 – ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 27.07.2010г № 229-ФЗ, статьи 7 Устава Новогоряновского сельского поселения Совет Новогоряновского сельского поселения решил:

1. Установить земельный налог на территории Новогоряновского сельского поселения.

2. Утвердить «Положение о порядке исчисления и уплаты земельного налога на территории Новогоряновского сельского поселения» (приложение № 1).

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Наше время» до 01.12.2012г.

4.  Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2013года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

5.Решение Совета Новогоряновского сельского поселения № 103 от 31.10.2011г. «Об установлении земельного налога на территории Новогоряновского сельского поселения»  утрачивает силу с момента  вступления в действие настоящего решения.

Глава Новогоряновского

сельского поселения:                                                               С.Н. Груздов

Приложение № 1

к решению Совета Новогоряновского

сельского поселения  от 26.10.2012г. № 176

Положение

о порядке исчисления и уплаты земельного налога

на территории Новогоряновского сельского поселения.

1. Общие положения.

          1. Настоящим Положением, в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, определяются налоговые ставки земельного налога (далее – налог), порядок и сроки уплаты налога, авансового платежа по налогу, порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, а также устанавливаются налоговые льготы.

2. Налоговые ставки.

         1. Налоговые ставки устанавливаются решением Совета Новогоряновского сельского поселения  в соответствии со статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

-  отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон  сельскохозяйственного использования в Новогоряновском сельском поселении и используемых для сельскохозяйственного производства;

-  занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно – коммунального комплекса (за исключением доли права на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся у фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно – коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

-  приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества и животноводства, а также дачного хозяйства;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Порядок и сроки уплаты налога  и авансовых

платежей по налогу.

Налоги и авансовые платежи по налогу подлежат уплате в следующем порядке и в сроки:

1. Налогоплательщики – организации исчисляют сумму налога  (сумму авансовых платежей) самостоятельно.

2.Налогоплательщики – физические лица, являющиеся  индивидуальными предпринимателями, исчисляют сумму налога (сумму авансовых платежей) самостоятельно в отношении земельных участков, используемых (предназначенных для использования) ими в предпринимательской деятельности.

3.Налогоплательщики,  физические лица, уплачивающие  налог  на основании налогового уведомления,  уплачивают налог  1 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

4.Для налогоплательщиков – организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, устанавливается отчетный период – квартал текущего налогового периода и сроки уплаты налога не позднее последнего  числа месяца, следующего за отчетным периодом.

      Окончательная уплата налога производится по истечении налогового периода,  1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

5. Налогоплательщики, в отношении которых отчетный период определен как квартал, исчисляют  суммы авансовых платежей по налогу как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом и уплачивают в сроки: 30.04, 31.07, 30.10   текущего налогового периода

4.  Порядок  и сроки предоставления налогоплательщиками

документов, подтверждающих право на уменьшение

налоговой базы.

  Документы, подтверждающие право на уменьшение  налоговой базы, в соответствии с главой 31 Налогового кодекса  Российской Федерации, предоставляются в налоговые органы по месту нахождения земельного  участка в сроки:

1. Налогоплательщиками – физическими лицами, являющимися  индивидуальными предпринимателями, в сроки, указанные для предоставления  налоговой декларации по налогу.

2. Налогоплательщиками – физическими лицами, уплачивающими налог  на основании налогового уведомления  в срок до 1 февраля  года, следующего за налоговым периодом. В случае возникновения (утраты) до окончания налогового периода  права на  уменьшение налоговой базы налогоплательщиками предоставляются документы, подтверждающие возникновение (утрату)  данного права, в течение 30 дней со дня его возникновения (утраты).

5.  Льготы по земельному налогу.

Установить, что дополнительно, кроме категорий льготников, предусмотренных ст. 395 Налогового кодекса Российской Федерации, освобождаются от уплаты земельного налога:

- организации и учреждения, расположенные на территории Новогоряновского сельского поселения Тейковского муниципального района Ивановской области независимо от источников финансирования в отношении земельных участков, используемых ими для осуществления деятельности по оказанию услуг  в области образования, культуры и  здравоохранения;

- участники и инвалиды  Великой Отечественной войны.